
FUNDO MUNICIPAL 
DE 

SAÚDE 

 

Rua Antônio Gomes de Moura, 09 – CEP: 55675-000 – Salgadinho/PE 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 

Fone: (81) 3654-1376 

GABINETE DO SECRETÁRIO E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SALGADINHO- PE 

 

 
PORTARIA Nº 02, DE 18 ABRIL DE 2024 

 
 

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO 001/2023 PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
SALGADINHO, ESTADO DE PERNAMBUCO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O SECRETÁRIO E GESTOR DO  FUNDO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
SALGADINHO, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais, e ainda 

CONSIDERANDO o recebimento dos RESULTADOS FINAIS do Concurso Público 
municipal regido pelo Edital 001/2023, tendo como integral responsável COMISSÃO 
ESPECIAL PRÓPRIA designada; 

CONSIDERANDO ser a publicação do dito resultado final a fase de encerramento da 
seleção dos candidatos; 

CONSIDERANDO que a Comissão Organizadora do Concurso Público instituída pela 
Portaria nº03, de 18 de setembro de 2023, emitiu relatório entendendo como regular 
o processo de Concurso Público; 

CONSIDERANDO ainda o parecer jurídico emitido pela Procuradoria do município, 
recomendando a homologação do certame; 

DECRETA: 

Art. 1º – Fica homologado, para que surta seus devidos efeitos jurídicos, o resultado 
final do concurso público de nº 001/2023, para preenchimento do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde de Salgadinho –PE, realizado sob a total responsabilidade da 
COMISSÃO ESPECIAL PRÓPRIA, designada para a realização do certame.  

§ 1º Constitui parte integrante desta portaria o anexo único, onde consta a relação dos 
candidatos aprovados e classificados. 

§ 2º A referida Homologação tem como objetivo o provimento do cargo público efetivo 
na forma das Leis Municipais Nº 446/2010, 428/2008 e Lei Federal 11.350/2006 e 
suas alterações. 

 



FUNDO MUNICIPAL 
DE 

SAÚDE 

 

Rua Antônio Gomes de Moura, 09 – CEP: 55675-000 – Salgadinho/PE 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 

Fone: (81) 3654-1376 

Art. 2º - O prazo de validade do Concurso Público nº 001/2023 é de 02 (dois) anos, 
contados da data de publicação desta Homologação, podendo ser prorrogado por uma 
vez e por igual período, de acordo com o interesse da Administração Municipal. 

 
Art. 3º - As vagas previstas no edital são para provimento do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, que se vinculará ao  Quadro de Pessoal efetivo da Secretaria 
Municipal de Saúde  do município de Salgadinho serão preenchidas de imediato; 
podendo  no prazo de validade do presente concurso, conforme a necessidade, 
conveniência administrativa, possibilidade financeira e orçamentária do Município, 
serem convocados os candidatos aprovados que ficaram no CADASTRO DE 
RESERVA, respeitando-se rigorosamente a ordem de classificação, através de 
expedientes convocatórios próprios e específicos. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
  

 
JOSÉ DIONÍSIO DA SILVA 

= SECRETÁRIO E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE = 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FUNDO MUNICIPAL 
DE 

SAÚDE 

 

Rua Antônio Gomes de Moura, 09 – CEP: 55675-000 – Salgadinho/PE 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 

Fone: (81) 3654-1376 

 
 
ANEXO I – RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS 
 
 

RESULTADO FINAL – USF MARIA AMÉLIA 

MICROÁREA 1 

 

 

 

CLASS. NOME CPF 

NOTA DA 

PROVA 

DISCURSIVA 

PESO: (7,0) 

PONTOS 

NOTA DA 

AVALIAÇÃO 

INDIVIDUAL 
(ASSIDUIDADE + 

PONTUALIDADE 

+ 

PARTICIPAÇÃO 

E DESEMPENHO 

NAS 

ATIVIDADES) 

PESO: (3,0) 

PONTOS 

EMPATE 

 

 

 

DESEMPATE 

PONTOS SITUAÇÃO 

1º  

SAMARA 

DIONÍSIO DA 

SILVA 

MOURA 

095******00 5,425 3,0   8,425 
CLASSIFICADO - 

APROVADO 

2º  

JERÔNIMO 

DOMINGOS 

DA SILVA 

093******18 5,075 3,0   8,075 
CLASSIFICADO - 

APROVADO 

3º  

YARA 

DIONÍSIO DA 

SILVA 

MOURA 

095******58 4,9 2,5   7,4 
CLASSIFICADO - 

APROVADO 

4º  

ALZENI 

SALVINO DE 

LIRA SOUZA 

069******54 4,8125 2,5   7,3125 
CLASSIFICADO - 

APROVADO 

5º  

EDILENE 

SEVERINA 

DA SILVA 

072******78 4,725 2,5   7,225 

APROVADO – 

CADASTRO 

RESERVA 



FUNDO MUNICIPAL 
DE 

SAÚDE 

 

Rua Antônio Gomes de Moura, 09 – CEP: 55675-000 – Salgadinho/PE 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 

Fone: (81) 3654-1376 

 

 

 

RESULTADO FINAL – USF ALTO DA COMPESA 

MICROÁREA 2 

 

 

CLASS. CPF NOME 

NOTA DA 

PROVA 

DISCURSIVA 

PESO: (7,0) 

PONTOS 

NOTA DA 

AVALIAÇÃO 

INDIVIDUAL 
(ASSIDUIDADE 

+ 

PONTUALIDADE 

+ 

PARTICIPAÇÃO 

E 

DESEMPENHO 

NAS 

ATIVIDADES) 

PESO: (3,0) 

PONTOS 

EMPATE DESEMPATE PONTOS SITUAÇÃO 

1º  

JAMERSON 

ALEXANDRE 

FERREIRA 

011******18 5,1625 2,5   7,6625 
CLASSIFICADO 

– APROVADO 

2º  

WANUZA 

GOMES DE 

SOUZA 

SOARES 

083******05 4,9 2,5   7,4 
CLASSIFICADO 

– APROVADO 

3º  

INGRID 

AWANNY DE 

OLIVEIRA 

MOURA 

141******08 4,025 3,0 X 

MAIOR 

PONTUAÇÃO 

EM LÍNGUA 

PORTUGUESA 

NA PRIMEIRA 

FASE ( PROVA 

OBJETIVA). 

7,025 

APROVADO- 

CADASTRO 

RESERVA 

4º  

KELVEN 

SAMUEL DA 

SILVA 

SANTOS 

157******07 4,025 3,0   7,025 

APROVADO- 

CADASTRO 

RESERVA 



FUNDO MUNICIPAL 
DE 

SAÚDE 

 

Rua Antônio Gomes de Moura, 09 – CEP: 55675-000 – Salgadinho/PE 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 

Fone: (81) 3654-1376 

 

 

RESULTADO FINAL – USF ARARAS 

MICROÁREA 3 

CLASS. CPF NOME 

NOTA DA 

PROVA 

DISCURSIVA 

PESO: (7,0) 

PONTOS 

NOTA DA 

AVALIAÇÃO 

INDIVIDUAL 
(ASSIDUIDADE 

+ 

PONTUALIDADE 

+ 

PARTICIPAÇÃO 

E 

DESEMPENHO 

NAS 

ATIVIDADES) 

PESO: (3,0) 

PONTOS 

EMPATE DESEMPATE PONTOS SITUAÇÃO 

1º 

RONALDO 

SILVA DE 

MENEZES 

113******31 5,1625 2,5   7,6625 
CLASSIFICADO 

– APROVADO 

2º 

ADRIANA 

BRAZ DA 

SILVA 

086******01 4,8125 2,5   7,3125 
CLASSIFICADO 

– APROVADO 

3º 

JUARALINE 

ALVES DO 

NASCIMENTO 

089******14 4,6375 2,5   7,1375 

APROVADO – 

CADASTRO 

RESERVA 

 

 

 

 

 

 

 

 



FUNDO MUNICIPAL 
DE 

SAÚDE 

 

Rua Antônio Gomes de Moura, 09 – CEP: 55675-000 – Salgadinho/PE 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 

Fone: (81) 3654-1376 

 

 

 

 

 

 

RESULTADO FINAL – USF SOBRADINHO 

MICROÁREA 4 

 

 

 

CLASS. CPF NOME 

NOTA DA 

PROVA 

DISCURSIVA 

PESO: (7,0) 

PONTOS 

NOTA DA 

AVALIAÇÃO 

INDIVIDUAL 
(ASSIDUIDADE 

+ 

PONTUALIDADE 

+ 

PARTICIPAÇÃO 

E 

DESEMPENHO 

NAS 

ATIVIDADES) 

PESO: (3,0) 

PONTOS 

EMPATE DESEMPATE PONTOS SITUAÇÃO 

1º 

MARIA 

EDUARDA 

GOMES 

CORDEIRO 

122******95 5,1625 2,5   7,6625 
CLASSIFICADO- 

APROVADO 

2º 

JOSIVANIA 

FERREIRA 

DE NOVAIS 

CAMPOS 

962******49 4,725 2,5   7,225 
CLASSIFICADO- 

APROVADO 

3º 

ALMIR 

ALEXANDRE 

FERREIRA 

093******77 5,075 2,0   7,075 
CLASSIFICADO- 

APROVADO 



FUNDO MUNICIPAL 
DE 

SAÚDE 

 

Rua Antônio Gomes de Moura, 09 – CEP: 55675-000 – Salgadinho/PE 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 

Fone: (81) 3654-1376 

 

RESULTADO FINAL – USF QUEIMADOS 

MICROÁREA 5 

CLASS. CPF NOME 

NOTA DA 

PROVA 

DISCURSIVA 

PESO: (7,0) 

PONTOS 

NOTA DA 

AVALIAÇÃO 

INDIVIDUAL 
(ASSIDUIDADE 

+ 

PONTUALIDADE 

+ 

PARTICIPAÇÃO 

E 

DESEMPENHO 

NAS 

ATIVIDADES) 

PESO: (3,0) 

PONTOS 

EMPATE DESEMPATE PONTOS SITUAÇÃO 

1º  

TEREZINHA 

DE JESUS 

SILVA 

OLIVEIRA 

120******93 4,6375 3,0   7,6375 
CLASSIFICADO 

– APROVADO 

2º  

JOSEFA 

ZULMIRA 

DE 

OLIVEIRA 

091******86 4,9875 2,5   7,4875 
CLASSIFICADO- 

APROVADO 

3º  

ANALICE 

DA SILVA 

SANTOS 

050******67 4,55 2,5   7,05 
CLASSIFICADO- 

APROVADO 

 

 

 

 


